(47) Iam saec. II a.Chr. **rhetores Graeci** Romae docere coeperunt. Qui a. 161 una cum philosophis senatus consulto ex urbe expulsi sunt. Tamen multi adulescentes nobiles a magistris Graecis privatum his artibus instruebantur; ac diu permanxit mos Graece declamandi (quem Cicero quoque seruauit). Latine declamandi rationem primus inducere institutione publica L. **Plotius Gallus** conatus est; quos **Latinos rhetores** a. 92 Crassus censor una cum collega edicto reprehendit et paene sustulit, quod contra morem maiorum facerent. Cuius edicti causa fortasse in optimatum commodis posita erat, qui e tali disciplina nimis populares impetus futuros uerebantur. – De rhetorica primus scripsisse Cato fertur (in Libris ad Marcum), cuius sententiae celeberrimae sunt: *Orator uir bonus dicendi peritus et Rem tene, uerba sequentur*. Secutus est Antonius. Proximi sunt Ciceronis duo libri **De inuentione** scripti et **Auctor ad Herennium** q.d., cuius IV libri omnes partes rhetoricae complectuntur. Et quoniam Ciceronis Auctorisque scripta saepe inter se congruunt, nunc plurimi utrumque ex eodem fonte Latino fluxisse credunt. Sed probabilius est *Auctorem* multo post Ciceronem scripsisse.
43. P.L.Schmidt: „Die Anfänge der institutionellen Rhetorik in Rom“, in: *Monumentum Chiloniense*, Amst. 1975
44. Joachim Adamietz: *Ciceros De inventione und die Rhetorik ad Herennium*, Diss. Marburgi 1960

(48) Cicero autem se, cum puer fuerit, plurimum debuisse fatetur Archiae poetae. Oratores studiosissime audiuisse Sulpicium Rufum et Aurelium Cottam excellentes. E rhetoribus adiit postea Apollonium **Molonem**, nonnullos etiam in Asia magistros (quare inmici eum interdum *Asianum* uocabant). Sed multo magis eum tenuit **Philo** philosophus Academicus, qui eum et amore **Platonis** incendit et exercuit arte illa *in utramque partem disputandi*. Nam Philo etiam declamationibus more rhetorum discipulos erudiebat. Cuius disciplinae uestigia iam e prooemiis librorum *De inuentione* elucent. Nam in primo philosophos hortatur ut eloquentiae armis ciuitates regant (quod Platonis est); in secundo sese nullis certis sententiis addictum semper de omnibus dubitare uelle fatetur (quae est ratio Academica qualem Philo docebat).
45. Theodor Nüßlein (ed.): *Cicero, De inventione - De optimo genere oratorum*, Lat.-Germ., Darmstadii 1998
46. Wilfried Stroh: *Cicero – Redner, Staatsmann, Philosoph*, Monachii 2008, 9-13, 18 sq.

Schola X

(49) Ciceronis fere **50 orationes** seruatae e maiore parte sunt generis **iudicialis**; quarum plures ad causas publicas, paucae ad priuatas pertinent. Minor pars orationum generis **deliberatiui** est aut in senatu aut ad populum habitarum. Orationes iudiciales in causis publicis uarietate criminum et legum quibus iudicia constituuntur inter se differunt. Nam *lege Cornelia de sicariis* tenentur qui hominem occiderunt (S. Rosc., Cluent.). Quod scelus aut simile aliquid si contra rem publicam commisum est, accusantur *lege Plotia* aut *lege Pompeia de ui* (Cael.; Mil.). Ad rem publicam spectant etiam *lex Cornelia de repetundis*, qua magistratum crima tenentur (Verr., Flacc.), et *lex Tullia de ambitu*, quam Cicero ipse consul tulit (Mur.), postea *lex Licinia de sodaliciis* (Planc.). Cum ciuitas Romana alicuius in dubium uocata est, quaeritur *lege Papia de ciuitate* (Arch.). Sunt populi quoque iudicia (Rab. perd.); speciem legitimae actionis habuerunt etiam iudicia quaedam Caesaris dictatoris (Lig.).
47. Wilfried Stroh: *Taxis und Taktik: Die advokatische Dispositionskunst in Ciceros Gerichtsreden*, Stuttg. 1975
48. Jonathan Powell / Jeremy Paterson (ed.): *Cicero the advocate*, Oxonii 2004 (praefatio optima)

(50) In iudiciis uersari Cicero non ante **Sullam dictatorem** (82-79) coepit. Ac primum in oratione *Pro Quinctio* habita (81) patronus eius erat, qui a partibus popularium steterat, contra dicente Hortensio. Quae oratio et acumine et iuris prudentia excellit, quamquam Cicero numquam inter iuris consultos numerabatur. Felicissime tum defendit *S. Roscium Amerinum* parricidii reum (80) aduersus opes Chrysogoni liberti dictatoris. Vnde eius fama crevit. Sed propter uocem debilitatam medici ut totum hoc genus uitiae desereret suaserunt. Contra Cicero in Asiam Rhodumque iter fecit ut ab optimis magistris uocem corroborare disceret. Romam redux mox **quaestor**, deinde **aedilis** factus est. Maximam autem gloriam assecutus est accusando *Verrem* (70), qui pro praetore Siciliam pessime administrauerat. **Praetor** autem primum ad populum dicere cepit, *De imperio Cn. Pompeii* (66), oratione ualde ornata. Eodem anno *Pro Cluentio* specimen orationis callidissimae dedit; quae plenissima est caedum, rapinarum, stuprorum. Secutus mox est **consulatus** (63), quo non solum Catilinam sociosque eius deuicit, sed etiam multa popularia populo dissuasit. XII autem orationes eo anno habitas postea (a. 60) collegit, ut (ad Demosthenis exemplum) *Orationes consulares* essent.
49. Christian Habicht: *Cicero der Politiker*, Monachii 1990

(51) P.Clodius Ciceronis inimicus tribunus plebis (58) legem promulgauit in eum qui ciuem Romanum indemnatum occidisset. Quam metuens Cicero in Graeciam tamquam in **exilium** fugit, donec anno post (57) Romam reuocatus est. Orationes tum habitae *Post redditum* uocantur, quibus fugam suam ut magnum meritum celebrat.. Egregia autem est propter uim doloris *De domo sua*. Inuitus autem eis qui Romae tum dominabantur morem gerere coactus est, quod maxime fecit *De prouinciis consularibus* (55), quae laudes Caesaris habet. Libentius *Pro Milone* (52) amico suo dixit, qui Clodium occiderat. Quo iudicio Milo damnatus est, cum oratio Ciceronis tumultibus turbata esset. Quare eam postea aliis uerbis perscriptam edidit.

(52) Bello ciuili Pompeium secutus est; postea **Caesaris** ueniam impetravit. Quo dictatore (49-44) pro aduersariis Caesaris nonnumquam dicere ausus est, ut *Pro Marcello* in senatu, *Pro Ligario* et *Pro Deiotaro* coram Caesare quasi iudice. Post Idus Martias (44) **M. Antonio** dominante fuga primum se subtrahebat, tum Romam reuersus duabus orationibus *In Antonium* (= „Phil. 1; 2“) eum prouocauit. Cum autem Antonius Mutinae D. Brutum obsideret, ut Gallia potiretur, Cicero **XII Orationibus Philippicis** (= „Phil. 3-14“) senatui populoque Romano persuasit, ut Octauiano duce bellum cum illo gererent, fatali euentu. Nam cum Octauianus perfidus societatem cum Antonio fecisset, Cicero inter proscriptos occisus est (43).
50. Wilfried Stroh: „Ciceros demosthenische Redezyklen“, MH 40, 1983, 35-5052 (de numero Philippicarum).
51. Manuwald, Gesine: *Cicero, Philippics 3- 9, 2 uol.*, Berolini / Neo-Eboraci 2007 (comm.)

Schola XI

(53) Cicero simul **orator et rhetor** fuit. Vt philosophus non solum nouus Demosthenes, sed etiam nouus Aristoteles esse cupiebat. Nec scripsit de rhetorica, nisi cum publice agendi ei opportunitas minor data esset: libros **De inuentione** ante a. 81 iacentibus iudiciis; **De oratore** a. 55 dominantibus tribus uiris illis; ceteros libros a. 46 Caesare dictatore. Quae scripta inter se sunt dissimilia: libris *De inu.* omnem subtilitatem doctrinae ab Hermagora inuentae Latine reddit; in l. *De or.* cum Platone et Aristotele de rhetorica et philosophia inter se coniungendis quaerit; in **Bruto** et **Oratore** suum genus elocutionis aduersus reprehensores defendit.

52. May, J.M. (Hg.): *Brill's companion to Cicero: oratory and rhetoric*, Lugduni Bat. 2002

(54) Libri **De inuentione** partem uniuersae artis rhetoricae habent. Quos minoris faciunt uiri docti, iniuria. Incipit a primis diuisionibus, tum sophistarum more de **partibus orationis** iudicialis agit: de prooemio, narratione, partitione, confirmatione, reprehensione, digressione, conclusione. Etiam utilior est liber II, ubi **loci singularum constitutionum** (s. statuum) et generis rationalis (4) et generis legalis (5) explicantur. Sequuntur loci generis deliberatiui et demonstratiui. Omnia plena sunt acuminis. De **fontibus** autem omnes rhetoricos libros uetustiores legisse se testatur, non incredibile. In prooemiis ualde philosophum se praebet.

(55) Libri **De oratore** duplex habent propositum: 1. omnem artem exponere uult non modo ad doctrinam Graecorum, sed etiam ad usum **Romanorum**, 2. euincere oratori perfecto non modo arte rhetorica, sed omni liberali doctrina et **philosophia** opus esse. De altero in lib. I in utramque partem disputant oratores nobilissimi, Crassus, qui meliorem sententiam defendit, et Antonius. In lib. II ambo de ipsius artis rhetoricae praeceptis agunt. II: Antonius de inuentione (et id quidem aristotelice), dispositione, memoria. III: Crassus de elocutione, pronuntiatione. Hic a Crasso retractantur quae Cic. in prooemio primo *De inu.* exposuit: sapientiam et artem oratoriam inter se coniungendas esse, sed nunc non ut sapientes eloquentes fiant, sed ut eloquentes etiam philosophiam addiscant, quo orator de omnibus rebus copiose possit dicere.

53. Wolf Steidle: "Einflüsse römischen Lebens und Denkens auf Ciceros Schrift *De or.*", *MH* 9, 1952, 10-41

54. Karl Barwick: *Das rednerische Bildungsideal Ciceros*, Lipsiae 1963

(56) Ultima opera scripta sunt contra eos oratores qui tum dicebantur **Attici**, quorum princeps Caluus fuit (qui Demosthenem imitabatur). Qui Ciceronem ut tumidum et compositione molliorem uituperabant, uocabant etiam **Asianum**. Defendit se Cicero primum in **Bruto**, ubi historiam eloquentiae cum Graecae tum Romanae sic recenset ut etiam de se suaque disciplina plurima dicat: fuisse quidem olim se nimis redundantem, sed praesertim Molonis rhetoris Rhodii opera tumore liberatum esse. Ceterum deplorat misera rei publicae tempora, quibus adulescentium ingenia iam nullum campum habeant in quo eloquentia excellere possint.

(57) Etiam diligentior est in **Oratoris** libro. Ibi quoque (ut in libris *De oratore*) disputat de **oratore perfecto**. Sed nunc in illo non tam uniuersa illa doctrina requiritur quam facultas adhibendi **tria genera dicendi**. Esse enim genus tenue, medium, uehemens. Quod non fuit nouum, sed antiquitus traditum. Cicero autem audacter haec tria genera coniungit cum **tribus modis persuadendi**, quos Aristoteles inuenierat, scilicet: rem (siue rationem) ipsam, mores dicentis, perturbationem animorum (siue affectus). Quas Cicero uocat rationes docendi, delectandi (olim rectius: conciliandi), permouendi. Ad docendum aptissimum esse genus tenue, ad delectandum medium, ad permouendum uehemens, quo **Demosthenes** maxime eminuerit. Peccare igitur **Atticos** illos contra ipsa officia oratoris, si tenue genus nimium amplectantur. - Ac mirifica sunt quae hic de numero oratorio dicit, quamquam interdum errat.

55. Wilhelm Kroll (comm.): *Cicero Orator*, Berolini 1913 (it. 1961; nunc quoque egregius)

56. Hellmuth Flashar: *Le classicisme à Rome au 1er siècle avant et après J.-C.*, Genevae 1979 (insunt disputationes uirorum doctorum Th. Gelzer, G.W. Bowersock)

Schola XII

(58) Cornelius Seuerus de Ciceronis morte: *Conticuit Latiae tristis facundia linguae.* Contra Asinius Pollio: se mutum non esse. Nunc autem plurimi ueram eloquentiam tum cecidisse credunt. Neque eam postea iam in foro fuisse, sed in **scholis declamatoriis** delituisse. De quibus queritur Encolpius apud Petronium, Messalla apud Tacitum. Sed eloquentia forensis non tota desiit esse. Noti sunt oratores: Pollio, Messalla Coruinus, alii (aetate Augusta). Contiones quidem rariores erant, sed restabat occasio dicendi in senatu, praesertim in iudiciis: Plinius, Tacitus suo tempore oratores forenses nobilissimi erant. Eoque spectat Quintilianus.

(59) Ac **declamationes** ipsae per se uetustae paene una cum rhetorica natae sunt. Omnes Romani oratores declamauerunt, ut etiam Cicero (Graece, postea Latine). Vsitatus ordo in docendo (notus e *Declamationibus minoribus* Quintiliani): 1. ponitur thema, in controuersiis duplex (lex, causa), 2. sermo magistri, 3. declamatio. Quid nouum? Rethores etiam publice declamare coeperunt ostentationis causa. Illuc ergo homines uelut ad spectaculum confluabant. Similiter ad *recitationes* sciptorum quoque. Maximum exemplum noui generis Porcius Latro, qui uetuit discipulos dicere ipsos. Contra Asinius Pollio: numquam declamabat coram populo, quamquam recitabat. Sed multi declamatores etiam in foro uersabantur.